种产品的销售收入占营业收入的 98%以上，比重较大，因此以这四种主要产品来

分析原材料采购价格和产品销售价格的关系。

报告期各期，公司主要产品空瓶、瓶胚、罐装水和瓶盖的平均销售价格与其

相应的主要原材料PET、PE及水的平均采购价格如下表所示：

项目 2016 年度 2015 年度 2014 年度

空瓶平均单价(元/支) 0.2749 0.3030  0.3341

空瓶的主要原材料采购价格：PET（元/kg） 5.7006 6.2078  7.7527

瓶胚平均单价(元/支) 0.1988 0.2023  0.2411

瓶胚主要原材料采购价格：PET（元/kg） 5.7006 6.2078  7.7527

OEM 饮用水平均单价(元/支) 0.0980 0.0768  0.0692

广州信联智通实业股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-319

项目 2016 年度 2015 年度 2014 年度

OEM 饮用水的主要原材料采购价格：水（元/吨） 3.5241 3.1600  2.9400

瓶盖平均单价(元/个) 0.0403 0.0402  0.0418

瓶盖的主要原材料采购价格：PE（元/kg） 8.9589 9.8122  11.0184

从上表可以看出，报告期内，公司的空瓶、瓶胚、OEM 饮用水和瓶盖等主要

产品的销售价格与其主要原材料的采购价格变化趋势一致。

2015 年度相比 2014 年度， PET 的采购价格同比下降了 19.93%，空瓶及瓶胚

的销售价格分别下降了 9.29%和 16.11%；水的采购价格上升了 7.48%，OEM 饮用水

的销售价格上升了 10.93%； PE 的采购价格下降了 10.95%，瓶盖的销售价格则下

降了 3.83%。

2016 年度相比 2015 年度， PET 的采购价格同比下降了 8.17%，空瓶及瓶胚

的销售价格分别下降了 9.27%和 1.71%；水的采购价格上升了 11.52%，OEM 饮用水

的销售价格上升了 27.66%； PE 的采购价格下降了 8.70%，瓶盖的销售价格则上

涨了 0.25%。从报告期的总体价格变化趋势看，公司的主要产品与其相对应的原

材料采购价格趋势基本一致。公司通过与原材料挂钩的产品定价策略降低了原材

料价格波动的风险，一定程度上保证了公司盈利水平的稳定。

5、公司主要产品销售价格、原材料价格变动对公司利润的影响

（1）主要产品价格变动对公司利润影响的敏感性分析

以 2016 年的销量和销售单价为基础，空瓶、瓶胚、OEM 饮用水、瓶盖价格的

单因素变动对毛利的敏感性分析如下表：

①空瓶价格变动对毛利的敏感性分析

空瓶价格变动幅度
项目

10% 5% -5% -10%

2016 年销量（支） 1,688,678,516 1,688,678,516 1,688,678,516  1,688,678,516

2016 年实际均价（元/支） 0.2749 0.2749 0.2749  0.2749

变动后价格（元/支） 0.3024 0.2887 0.2612  0.2475

对毛利的影响（万元） 4,643.01 2,321.51 -2,321.51  -4,643.01

毛利变动幅度 23.77% 11.88% -11.88% -23.77%

敏感系数 2.38 2.38 2.38  2.38

广州信联智通实业股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-320

②瓶胚价格变动对毛利的敏感性分析

瓶胚价格变动幅度
项目

10% 5% -5% -10%

2016 年销量（支） 899,666,171 899,666,171 899,666,171  899,666,171

2016 年实际均价（元/支） 0.1988 0.1988 0.1988  0.1988

变动后价格（元/支） 0.2187 0.2088 0.1889  0.1789

对毛利的影响（万元） 1,788.74 894.37 -894.37  -1,788.74

毛利变动幅度 9.24% 4.62% -4.62% -9.24%

敏感系数 0.92 0.92 0.92  0.92

③OEM 饮用水价格变动对毛利的敏感性分析

OEM 饮用水价格变动幅度
项目

10% 5% -5% -10%

2016 年销量（支） 1,063,438,103 1,063,438,103 1,063,438,103  1,063,438,103

2016 年实际均价（元/支） 0.0980 0.0980 0.0980  0.0980

变动后价格（元/支） 0.1078 0.1029 0.0931  0.0882

对毛利的影响（万元） 1,042.45 521.22 -521.22  -1,042.45

毛利变动幅度 5.34% 2.67% -2.67% -5.34%

敏感系数 0.53 0.53 0.53  0.53

④瓶盖价格变动对毛利的敏感性分析

瓶盖价格变动幅度
项目

10% 5% -5% -10%

2016 年销量（支） 1,204,256,100 1,204,256,100 1,204,256,100  1,204,256,100

2016 年实际均价（元/支） 0.0403 0.0403 0.0403  0.0403

变动后价格（元/支） 0.0444 0.0424 0.0383  0.0363

对毛利的影响（万元） 485.73 242.87 -242.87  -485.73

毛利变动幅度 2.49% 1.24% -1.24% -2.49%

敏感系数 0.25 0.25 0.25  0.25

通过上表可见，空瓶及瓶胚的价格变动对公司的盈利能力有较大的影响，敏

感系数分别为 2.38 和 0.92，主要是因为空瓶和瓶胚是公司收入占比 高的两类

产品，报告期合计占比分别为88.35%、84.85%以及 79.73%。

广州信联智通实业股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-321

（2）主要原材料价格变动对公司利润影响的敏感性分析

报告期内，公司原材料成本占公司生产成本的比重分别为72.22%、68.51%以

及 65.64%，因此原材料价格波动对公司生产成本及经营成果有较大的影响。假设

报告期内各项产品的生产费用率不变，因此原料采购价格的变动可以近似替代为

产品销售成本的变动趋势。进一步假设当年的原料采购量为当年的原料使用量。

报告期内，公司 PET、PE 和 PP 三种原材料的合计采购金额均占总采购金额的70%

以上，为公司的主要原材料。以 2016 年的采购量和采购价格为基准计算 PET、PE

和 PP三种原材料价格的单因素变动对毛利的敏感性分析如下表：

①PET 料价格变动对毛利的敏感性分析

PET 料价格变动幅度
项目

10% 5% -5% -10%

2016 年采购数量（kg） 64,632,750.00 64,632,750.00 64,632,750.00  64,632,750.00

2016 年实际均价（元/kg） 5.7006 5.7006 5.7006  5.7006

变动后价格（元/kg） 6.2707 5.9856 5.4156  5.1305

对毛利的影响（万元） -3,684.46 -1,842.23 1,842.23  3,684.46

毛利变动幅度 -18.86% -9.43% 9.43% 18.86%